Buna dair bir örnekte; Beyoğlu'nda yayımlanan Fransızca bir gazetede
Geşov için "Son Ekselanslan" unvam kullanıldığında, Bab-ı AS buna ciddi bir reaksi-
yon göstermiştir (21 Temmuz 1323/3 Ağustos 1907). Çünkü bu unvan ancak ba-
ğımsız devletlerin elçileri tarafından kullamlabilirdi; oysa Bulgaristan Osmanlı ülke-
sinin bir parçasıydı ve imtiyazh bir eyaletti. Geşov ise Bulgaristan Emareti'nin
kapıkethüdasından başka bir şey değildi.

dâ`i olabileceğine binâ'en kendisi da`vet edilemediği ve bunda mugâyir-i usûl

bir şey olmadığı cihetle dâ`i-i iğbâr olmaması lâzım geleceğinin oraca icâb

edenlere tebliği muktezidir."30

" BOA, A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 30. Bulgaristan Komiser Vekili Refik Bey, bu hususu
29 Ağustos 1324 (11 Eylül 1908) tarihli "Şifre Telgrafı"nda şöyle izah etmektedir: "Emaret Hariciye .Yazın
şimdi çakerdneme Nezaret Müsteşdrınt göndeıiib Hariciye .Nazın Paşa tarafindan bu akşam verilecek ziydfete Bulgaristan
Kapıkethüddsı Geşov diğer med`dlannız gibi sdret-i resmiyede da`vet edilmeyecek olur ise ınezla2r kapıkethüddsım hemen
Sofim:ya akhracağnın bildimıiştir.

ya'daki Osmanlı Komiseri Refik Bey ile iletişim halinde olan Osmanlı Hariciyesi,

Geşov'un Istanbul'dan ayrılmasıyla beraber Bulgaristan'daki ahvali öğrenmeye ve
Bulgar hükümetinin hareket tarzım yakından takibe koyulmuştur. Refik Bey, Geşov

krizinin patlak verdiği sırada Bulgar Hariciyesinin tutumuna dair ilk bilgileri 1 Eylül
1324 (14 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesinde vermiştir. Bu telgrafnamede Geşov'un

girişimlerinin ne merkezde olduğu fazla belli olmadığından Bulgar hükümetinin bir

bekleyiş içinde olduğu, ancak prensiplerinden taviz vermeyeceği belirtilmekteydi.
Bulgaristan Hariciye Nazın, davetten hemen sonra Geşov'un Istanbul'dan ayrıldı-

E- GEŞOV'UN BULGARİSTAN'A ÇAĞRILMASI VE BULGARİS-
TAN'DAKİ TEPKILER

İstanburdald girişimlerinden bir sonuç alamayan Geşov 13 Eylülde trenle Sof-
ya'ya ulaşmıştır. Bulgaristan Komiseri Refik Bey'in 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908)
tarihli yazısından anlaşıldığına göre, Geşov'un Bulgaristan'a ulaşmasmdan sonra üç
gün geçmesine rağmen, henüz Bulgaristan'daki Osmanlı yetkilileriyle herhangi bir
görüşmesi meydana gelmerniştir. Geşov, bu üç gün boyunca neredeyse bütün za-
manım halk ile görüşmekle geçirrıtiştir.

Bununla beraber Bulgar siyasi çevreleri, krizin gelişiminde Geşov'u
hiçbir şekilde kusurlu ve kabahatli görmemiştir.

" Geşov'un Istanbul'dan ayrıhşının gecikmesi ve son bir çare olarak Avusturya elçisi nezdindeki gi-
rişimi konusunda Bulgar Hariciye Nazın'mn görüşü, Refik Bey'in 1 Eylül 1324 (14 Eylül 1908) tarihli
telgrafinda şöyle aktanlmıştır: "Hariciye Nazın paşa hazretkri tarafindan konaklarında verilen zyafete Bulgaristan
Kapıkethiidası'nın neden dolayz resmen ddvet edilmediği hakkında cevdben şerefiıdrid olan 29 Ağustos 324 tarihli
tekrafizamt-i cendb-ı saddretpendldleri mucebince Emdret-i Hariciye J§lazzniza tebligdtda buhandmuş idi.

Ancak, Komiser Refik Bey'in, Bulgar
gazetelerinin sonraki günlerde tavrının değişebileceği konusunda ciddi endişeleri
varcı. Bu nedenle Refik Bey, Bulgar "ejkdr-ı umQrMyesini leh,* edecek" yazıların yazıl-
mamasına "imkan derecesinde" çalişılmasuun fevkalade önemli olduğunu ifade
etmiştir.38

Komiser Refik Bey, 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesinin
zeylinde Geşov olayının arka planım ele alır ve bu çerçevede, yabancı diplomatlann
da kani olduklan gibi, Bulgaristan'ın siyasi hareketine meşruiyet kazandırma perdesi
altında tâbilik hukukunu ihlal ile Bâb-ı akli'den bağımsız hareket etme niyetini ve
hareket tarzını izaha çalışır:

Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 23/1.
42 BDFA., Vol. 20, Doc. 24, s. 87.

BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 23/1.
'14 Bulgaristan Hariciye Nazım, olaylann istedilderi yönde gelişmesi durumunda ise sorunun dört

beş günde çözülebilecegini belirtmiştir. Önemine binaen Komiser Vekili Refik Bey'in 1 Eylül 1324 (14
Eylül 1908) tarihli telgrafnamesi şöyledir: "Bukaristan Komiserliği'nden gelen şıfie tekraindıne, Geşofun unıtIr-ı
siydsiye ile iştigdl etdiği içiin ınemılrfn-i siydsiyeden add edilmesi ldzım geleceğine ve şimdiye kadar o mevkide
bulunduğuna bina 'en hakkında olunan ınu`kıneldt-ı dhire hükümet-i Emdrete

Nitekim, Bulgaristan bağımsızlığını ilan ederken, Osmanlı

49 BOA., A. Mtz (04), 108/ 10, 10.10.1321.
5° BOA., A. Mi z (04), 30/170, 29.08.1326, s. 20. Ferdinand'ın Avusturya'nın aracılığnu temin et-

mek için Avusturya imparatoru nezdindeki girişimi, Bulgaristan Komiserliği Türkçe Baş Kâtib Muaviııi
Miralay Şükrü Bey'in 5 Eylül 1324 (18 Eylül 1908) tarihli tahriraunda da önemle ele alınmıştı r. BOA., A.
Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 1.

5' BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326 (Refik Beyin 4 Eylül 1324 tarihli tahriratı), s. 20.
52 BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326 (Bulgaristan Komiserliği Türkçe Baş Kâtib Muavini Mi-

Geşov olayımn Osmanh-Bulgar ilişkilerinde meydana getirdiği gerginliğin, 20
Eylülde Şarld Rumeli demiryollarının Bulgarlar tarafindan işgal edilmesiyle şiddeti-
ni artırması, İngiliz siyasi çevrelerinde ve İngiliz basınında Bulgar hükümetine karşı
yöneltilen eleştirilerin dozunu yükseltmiştir. Öyle ki, Bulgaristan Komiserliği'nin 13
Eylül 1326 (26 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesine bakılırsa, Bulgaristan'ın takip
ettiği politikayı "şediden muvdheze eden İngiliz matbıl'atz hüldsasınz hani" telgraflar Sof-
ya'da "pek büyük" bir etki meydana getirmiştir:72

I- BAĞIMSIZLIĞA DOĞRU: 18 EYLÜL VE SONRASI

memur" olarak kabul etmesindeki ısranndan vazgeçmemiştir. Sürecin Bulgarlar lehi-

ne işlediği kesindi; zira bu sıralarda Bulgaristan'ın bağımsızlığını ilan edeceği daha

fazla konuşulmaya başlanmıştır. Bu konuda, Bulgaristan Komiserliği Türkçe

Başkâtib Muavini Miralay Şükrü Bey, 5 Eylül 1324 (18 Eylül 1908) tarihli tahrira-

unda şunları söylemektedir:

"Hükümet-i Emâretin Der-i `Aliyye kethüdası Geşof Efendi'nin Sof-
ya'ya çağrılmış olması bunca kil-i kali mucib olmaktadır... Diğer ba`zı
menabi`den dahi Hükümet-i Emâret'in istiklaliyet eyleyeceği sözleri işi-
tilmektedir.

Çünkü Bulgaristan ile
iletişim bu demiryolu ile sağlanmaktaydı. Bu nedenle grevden sonra Bâb-ı Ali'nin
Bulgaristan ile iletişimi kopmuş, diplomatik girişimler kesintiye uğramıştır. Sadaret-
ten Bulgaristan Osmanh komiserine gönderilen 7 Eylül 1324 (20 Eylül 1908) tarihli
şifre telgrafta bu durum açıkça görülmektedir. Bu telgrafta Geşov olayından "Mösyö
Geşof un ihtirâ`gerdesi" şeklinde söz edilrniştir.8°

76 BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 13.
77 BOA., A. Mit (04), 30/170, 29.08.1326, s. 9.
78 BOA., A. Mit (04), 30/170, 29.08.1326, s. 13.
79 British Documents, "The Turkish Revolution and its Consequences", Vol. 20, Doc. 24, s. 87.
80 Sadaret'ten Sofya'daki Osmanlı Komiserliğine gönderilen 7 Eylül 1324 (20 Eylül 1908) tarihli

şifre telgrafta Geşov olayı ve Şarki Rumeli Demiryolu grevinin ortaya çıkardığı sorun şöyle izah edilmiş-
tir: "Soba Devlet-i `Aliyye Komiserliğine, Ş fre, Mö.90 Geşofun ihtirağerdesi olan maddeye dd'ir viiki` hali muvazzah
olarak Bulgar hükümetine tebliğ olunmak üzere yazzlan

Eylül ayının sonlarına yaklaşırken, Bulgaristan hükümeti-
nin sorunu tartşacak ve Bâb-ı Ali ile ortak bir zeminde buluşacak hiçbir teşebbüsü
olmamışhr. Buna rağmen Bâb-ı Ali, 26 Eylülde Bulgaristan'ın gönlünü alabilecek
yeni bir adım atmıştır. Kâmil Paşa'nın Bulgaristan hükümetine gönderdiği 13 Eylül
1324 (26 Eylül 1908) tarihli şifre telgrafta,83 bundan 23 sene önce Şarki Rumeli'nin
Bulgaristan'la birleşmesi nedeniyle kan dökülmemesi için Bâb-ı Ali'nin nasıl
"müslihdne" hareket ettiği ve Prens Ferdinand'ın prensliğinin Rusya'ya kabul ettiril-
mesi hususunda katlandığı "meşakkaf' hatırlatıldıktan sonra, bundan böyle Bulgaris-
tan kapıkethüdalarmın benzer bir duruma maruz kalmayacaklan güvencesi veril-
miştir. Hatta, Geşov'un ziyafete davet edilmemesi Sadrazamhğa "vakitlice bilgi yeni-
memei-z"ne yorulmuştur.84

meczıkrı olduğunun icdb edenlere tebliği. Bd Ahyye." (Tarih-i Tebyizi: 7 Eylül 1324/20 Eylül 1908).
BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 14/2.

8' BOA., IRE.A7'E, 86-33/3220, 26 B. 1326 (Sofya'dan telgraf).
82 BOA., IRE.KPR 86-33/3220, 26 B. 1326 (Paris'ten telgraf).
83 BOA., YEE.KPE, 86-33/3232, 3 .N. 1326 (Bâb-ı 'Ali Dâ'ire-i Sadâret-i 'Uzma Mektübi Kalemi).
84 Kânil Paşa'nın, meseleye bir "hüsn-i netice" verilmesi beklentisiyle Bulgar Hükümetine gönder-

diği 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) tarihli telgrafin metni şöyledir: "Soba'da Devlet-i `Ali»e Komiserliğine Şifie,
miydnede olan hüsn-i mündsebetin öyle bir hddise-i ciiz'ye ile halelddr olmasını bizim gibi Bulgaristan hükumetinin de
Ucviz etmeyeceğim ümidimiz ber kerndldir.

Sadrazam Kamil Paşa, yukanda sözü edilen 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) ta-

rihli telgrafinda Bab-ı Ali'nin "müslihdne" tavnnı ilan ederken bozulan ilişkilerin bir

an önce onanlmasım istemekte samimidir ve sorunun "sürümcemede bırakılmasının"

Osmanh Devleti için aleyhte sonuçlar doğ-uracağının farkındadır. Bu nedenle soru-
nun bir an önce halli konusunda, bir daha benzer durumun zuhur etmeyeceğine

Bu bakımdan Bab-ı
Ali'nin "lcazdsı mümkün" denerek verdiği güvence sorunun çözümü için yeterli gö-

rünmesine rağmen, Bulgaristan'ın "tdbilikten kurtulmak" hususundaki beldentisinin

yüksek olması nedeniyle bir orta yolun bulunması mümkün olmamıştın

Nitekim yukarıda Sadrazamın bahsi geçen 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) tarih-
li telgrafi üzerine Bulgaristan Komiseri Refik Bey, 16 Eylül 1324 (29 Eylül 1908)
tarihinde Hükümet Başkanı ile bir görüşme yapmıştır. Bu görüşmede Bulgar Hü-

kümet Başkanı, Geşov'un daha önce Tevfik Paşa tarafından ziyafete davet edilece-

ğine ilişkin söz aldığı halde daha sonra ziyafete çağrılmamasuu eleştirmiştir. Refik

Fi 13 Eylül 324. Sadrazam." BOA., YEEKPE, 86-
33/3232, 3 JV: 1326.

85 BOA., YEE.KPE, 86-33/3232, 3 N 1326, s. (İmg.1139). Bulgaristan Komiser Vekili Refik Bey'in
Bulgar Hükümet Başkanı ile yaptığı görüşmeyi içeren 16 Eylül 1324 (29 Eylül 1908) tarihli telgraf şöyle-
dir: "Bulgaristan Komiserliğinden Gelen Şifie Tekmfizaıne, Re'is-i Nüzzdr ile şimdi görüşülüb Geşof Efendi hddisesini
muvazzalı-ı irsdl btryurulan, 8 Eylül tarihli tahrirdt ve efendi-i mumdileyhin kdmekdn ifd-yı me'mariyet etmek üzere "avdeti
arzu olunduğuna dd'ir 9

Geşov'a "Son Elcselanslan" denilmesinin mahzurlu olduğu, bu unvanın bağımsız devlet ekilerine
mahsus bir unvan olması hasebiyle, Geşov için ancak "Efendi" unvamnın kullanılabileceğinden

bahisle, Bulgaristan Prensliği'nin kuruluşunun 20. yıldönümünde bağımsızlığını ilan edeceğine dair
Avrupa'da çıkan haberlere atfen bu unvanın ihtiyath kullanılması gerektiğine ilişkin 21 Temmuz

1323 (3 Ağustos 1907) tarihli tahrirat.

Geşov'un Hariciye Nazı rı 'mn konağmda
verilen ziyafete davet edilmemesi üzerine yabancı elçilerden en kıdemlisi olan Avusturya elçisiyle
görüştükten sonra Sofya'ya cliindügiine dair Bulgaristan'daki Osmanlı Komiseri Vekili'nin 1 Eylül
1326 (14 Eylül 1908) tarihli yazısı.

EK 6: BOA., A.Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s.24/1. Bulgaristan Komiserliği'nin,
Geşov olayım'', meydana gelişinden üç gün sonra Bulgaristan'da siyasi çevrelerde ve basındaki
yansunalarmı Sadaret'e bildiren 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli tahriratının ilk sayfası.

Bulgaristan Komiserliği'nin,
Geşov olayının, meydana gelişinden üç gün sonra Bulgaristan'da siyasi çevrelerde ve basındaki

yansımalannı Sadaret'e bildiren 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli tahriratının ikinci sayfası.